REQUERIMENTO Nº307/2025

Ilmo. Sr. Fernando Luís Rabelo Lebron

Presidente da Câmara Municipal

Carmópolis de Minas – MG

 Senhor Presidente,

 Nos termos do artigo 139, inciso VII do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, e após deliberação do Plenário, REQUEREMOS da Secretaria Municipal de

Obras e Infraestrutura Urbana e Rural, que analise a viabilidade de execução de obras

de infraestrutura na estrada situada abaixo da rodovia MG-270, nas proximidades da

Fazenda pertencente ao espólio do Sr. José do Ramiro, neste município, na

comunidade da Chácara dos Limas.

 No local, há duas grandes saídas de água pluvial cuja vazão, especialmente em

períodos de chuva, tem causado erosões significativas e dificultado o tráfego na

referida estrada. Assim, solicita-se a instalação de manilhas para atravessar a via,

possibilitando o escoamento adequado das águas e garantindo segurança para os

usuários.

 Adicionalmente, logo abaixo desse ponto, no mesmo sentido da fazenda

mencionada, há uma estrada vicinal que dá acesso à estrada abaixo da MG-270 e

também à entrada de uma propriedade particular, e que igualmente necessita de

manilhamento. Essa intervenção é fundamental para manter a trafegabilidade e

permitir o acesso seguro à referida propriedade.

 Tais melhorias são essenciais para a conservação das vias rurais, o escoamento

da produção agrícola e o acesso de moradores e veículos à região.

Carmópolis de Minas, 29 de julho de 2025.

Ver. Gustavo Henrique Oliveira

Secretário da Mesa

Ver. Palmério Alex Castro Ferreira

Líder do Partido NOVO